
1/2

Temeljem članka 43. i 84. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“, br. 
10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 10/20, 6/21 i 20/22 – pročišćeni tekst) i članka 18. Odluke 
o priznanjima Istarske županije („Službene novine Istarske županije“, br. 1/05), Skupština 
Istarske županije na sjednici održanoj dana 25. siječnja 2024. godine, donosi

ODLUKU
o proglašenju počasnog građanina Istarske županije

I.
Počasnim građaninom Istarske županije proglašava se europski povjerenik za poljoprivredu i 
ruralni razvoj u razdoblju 2014.-2019. godine, PHIL HOGAN.

II.
Phil Hogan, rođen 1960. godine, irski i europski političar, tijekom svoje dugogodišnje 
nacionalne i međunarodne karijere aktivno je sudjelovao u značajnim međunarodnim 
poslovima i u donošenju mnogih važnih zakona.
Nakon ulaska Hrvatske u Europsku uniju i traženja zaštite našeg tradicionalnog vina Teran, 
izbio je, svima poznat, spor sa Slovenijom. Hrvatska je predlagala da Teran postane 
zajednička vinska baština Hrvatske, Slovenije i Italije, ali je nažalost i to bilo odbijeno od strane 
slovenske Vlade.
Zbog nemogućnosti dogovora između Slovenije i Hrvatske, Europska komisija omogućila je 
Hrvatskoj korištenje imena Teran Delegiranim aktom (EU) 2017/13535 kojim se izmijenila 
Europska Uredba (EC) br. 607/2009 kako bi se proizvođačima sorte vinove loze Terana 
omogućilo korištenje naziva Teran. Ogroman posao odradio je tadašnji europski povjerenik 
za poljoprivredu, Phil Hogan, kojeg je Europska komisija zadužila da predloži pravedno 
rješenje. Phil Hogan saslušao je istarske vinare, upoznao se s poviješću i tradicijom 
proizvodnje Terana i uložio dodatni napor da se istarskim vinarima omogući korištenje imena 
Teran, te daljnja proizvodnja sorte koja se više stoljeća proizvodi u našim vinogradima i koristi 
na našem području.

Proglašavanjem počasnim građaninom Phila Hogana, upućujemo mu posebnu zahvalnost što 
se kao političar Europske unije, profesionalno i nepristrano zauzeo za rješavanje spora oko 
imena Teran, što je važno ne samo vinarima koji se bave proizvodnjom Terana, već i svim 
žiteljima Istarske županije koji štuju svoj identitet, tradiciju i povijest.

III.
Povelju Philipu Hoganu o proglašenju počasnog građanina i prigodni zlatnik, uručit će župan 
Istarske županije Boris Miletić i predsjednica Skupštine Istarske županije Sandra Ćakić Kuhar 
na svečanoj sjednici Skupštine Istarske županije povodom Dana istarskog statuta – La 
Giornata dello statuto istriano.

IV.
Ova Odluka stupa na snagu osam dana od objave u „Službenim novinama Istarske županije“

KLASA/CLASSE: 024-01/24-01/4
URBROJ/N:PROT: 2163-01/3-24-1
Pazin, 25. siječnja 2024.

REPUBLIKA HRVATSKA
SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE

Predsjednica
Sandra Ćakić Kuhar



2/2

Dostaviti:
1. Županu Istarske županije
2. Philu Hoganu (na svečanoj sjednici Skupštine)
3. UO za proračun i financije
4. Objava
5. Pismohrana, ovdje



 

Skeniranjem ovog QR koda, sustav 
će vas preusmjeriti na stranice 
izvornika ovog dokumenta, kako 
biste mogli provjeriti njegovu 
autentičnost i vjerodostojnost.


		2024-02-01T11:03:44+0100
	Istarska Županija
	SANDRA ĆAKIĆ KUHAR
	Ovjera dokumenta




